

## Zagadnienie pracy i płacy.

Kraków, 5 listopada.

(p) Z całego szeregu zagadnień gospodarczo-społecznych wysuwa się bezsprzecznie na plan pierwszy problem czasu pracy i pozostającego w związku z nim wynagrodzenia. Teoretycznie stosuje się u nas 8-godzinny dzień pracy, w praktyce jednak pochłania nas fala lenistwa, ujawniająca się w tem, że staliśmy się społeczeństwem konsumującym, zamiast być państwem produkującym, wytwarzającym. Bogactwo państwa wzmaga się i rośnie z chwilą, gdy dane państwo wywozi nadwyżkę produkcji zagranicę, by w zamian za to otrzymać surowce lub produkty u siebie nie wytwarzane.

Wojna zniszczyła siłę fizyczną robotnika i wzięcia równocześnie dąży do jak najmniejszej pracy. I istotnie Europa produkuje dziś minimalnie, mimo świadomości, że wojna tak ją zniszczyła, iż całe pokolenia będą musiały intensywnie pracować nad odbudową zniszczonych dóbr, by przywrócić stan przedwojenny. Przesilenie gospodarcze wstrząsnęło bowiem nie tylko państwami środkowej i wschodniej Europy, ale zwoła przekrada się ono i do zwyciężczych państw Zachodu. Dziś fala strejkowa zalewa także Anglię i Stany Zjednoczone.

Kulturalne społeczeństwa muszą uznać potrzebę krótszego dnia pracy dla wyniszczonego wojną organizmu ludzkiego i dla umożliwienia robotnikowi zaspokojenia jego potrzeb kulturalnych. Lecz stwierdzić należy, że obecnie po wprowadzeniu 8-godzinnego dnia pracy wydajność zmalała znacznie więcej, niż by to można wytłumaczyć skróconym dniem pracy i to wbrew przewidywaniom teoretyków, którzy zapewniali, że robotnik wypoczęty i niewyczerpany nadmierną pracą, potrafi w ciągu 8 godzin znacznie więcej wyprodukować, niż dawniej w 9 lub 10 godzinach. Obecnie zaprzął umysł nowy problem: 6-godzinnego dnia pracy i 5 dni roboczych w tygodniu, czyli 30 godzin pracy tygodniowo, zamiast 48 godzin, wyznaczonych 8-godzinnym dniem pracy.

Jeszcze donioślejszym zagadnieniem jest u nas płaca robotnicza. Przed wojną wynagradzano robotnika wedle wydajności jego pracy. Wysoko ukwalifikowany robotnik angielski lub niemiecki zarabiał więcej, aniżeli mniej ukwalifikowany robotnik w Europie wschodniej. Lecz mimo wyższej płacy robotników, dzięki specjalizacji, nie ustąpiła międzynarodowa konkurencja nawet w artykułach codziennego zapotrzebowania. Konkurencji handlowej nie powstrzymały ani zamknięte granice ani wysokie cła ochronne. Wyszkolenie robotnika, zmechanizowanie fabryk, techniczne ulepszenie fabrykacji — oto były główne dążenia międzynarodowej manchester.

Chaos walutowy powstały na obszarach Rosji, Niemiec, oraz państw narodowych, powstałych na gruzach byłej monarchii austro-węgierskiej, wytworzył sytuację zupełnie nową. Dziś kosztuje u nas kg. nafty bez podatku około 80 h. Ten sam kg. nafty kosztuje w Nowym Jorku wprawdzie tylko 50 cent., co jednak

## Wilson rezygnuje z przewodnictwa w Lidze narodów.

### Hysmans przewodniczącym.

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina: „D. Allg. Ztg.“ podaje z Bazylei: Według doniesień pism genewskich zamierza prezydent Wilson zrezygnować z przewodnictwa w Lidze narodów i odstąpić ten urząd Pawłowi Hysmansowi, belgijskiemu ministrowi spraw zagranicznych. Dzienniki dodają do tej wiadomości, że krok Wilsona oznacza ustępstwo wobec belgijskiej

pary królewskiej, która w czasie wizyty w Ameryce zabiegała o to, aby siedzibę Ligi narodów przeniesiono z Genewy do Brukseli. Wilson jest za tem, aby Genewa pozostała nadal siedzibą Ligi narodów, natomiast rząd belgijski otrzymałby rekompensatę w formie oddania Hysmansowi urzędu przewodniczącego Ligi narodów.

## Tower — tymczasowym komisarzem Gdańska.

PRAGA. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: Według doniesienia „Echo de Paris“, nie sprawdza się wiadomość o ożenianowaniu Reginaldo Towera komisarzem koscielny w Gdańsku. Tower będzie na razie tylko prowizorycznie prowadził agendy miasta w imieniu koalicyi, aż do czasu, w którym zaprowadzona zostanie administracja wojskowa Gdańska pod ochroną Ligi narodów.

## O powrót obywateli polskich z Rosji do Polski.

WARSZAWA. (Telefonem.) Polski Czerwony Krzyż donosi, że 2 listopada delegacja polskiego Czerwonego Krzyża podpisała umowę z rosyjską sowiecką republiką o niezwłoczne uwolnienie wszystkich obywateli polskich, wziętych przez Rosję jako zakładników i wogóle wszystkich obywateli polskich, którzy chcą wrócić do Kraju. Rząd rosyjski zobowiązał się wszystkich uwolnionych odtransportować razem ze służbą pomocną aż do linii demarkacyjnej. Każdy z powracających ma prawo zabrać ze sobą 20 tysięcy rubli i 15 pudów bagaży.

wedle kursu czarnej giełdy wynosi aż 40 do 50 K za kg. Kilogram cukru białego kosztuje w Poznańskim 240 marki, co wynosi około 450 K. Ta sama ilość kosztuje w Nowym Jorku 16 centymów, wedle kursu znaczy to 12 do 16 K. Porównując ceny soli, węgla, drzewa lub innego produktu z cenami tychże produktów w krajach zwyciężczych, dojdziemy po przeliczeniu ich na naszą zdewaluowaną koronę do wniosku, że u nas jest bardzo tanio, jakkolwiek wszyscy jesteśmy pod obuchem szalonej drożyzny. Jeśli Francuz przybył do nas zmienia 100 franków, to za otrzymane 1200 koron, zakupi tu więcej, aniżeli we Francji. Amerykanin, który za 10 dolarów otrzyma 900 do 1000 koron, dłużej potrafi żyć u nas, aniżeli w swej ojczyźnie, jakkolwiek funt mąki kosztuje tam tylko 9 centów, a funt cukru 7 centów. Te różnice cen, wynikające z różnicy w kursach walutowych, zmieniły zupełnie wartościowanie pracy. Skoro robotnik tkacki w Anglii zarabia minimum nie 7 do 9 funtów szterlingów tygodniowo, co równa się 2700 koronom, to oczywiście pobiera sześć razy więk-

## Anglicy przygotowują ewakuację Libawy.

PRAGA. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina: Lokalanzelger donosi z Libawy, że Anglicy przygotowują się do opuszczenia tego miasta.

## Kramarz prezydentem republiki rosyjskiej?

PRAGA. (Tel. wł.) Czeskie Slovo przynosi telegram z Kijowa pod datą 22 października, że kółka polityczne i wojskowe, stojące za generałem Denikinem, okazują skłonność zaangażowania pomocy dra Kramarza przy uregulowaniu stosunków wewnętrznych Nowej Rosji. Grupa rosyjskich polityków mieszczańskich zaproponowała Kramarzowi, prezydenturę republiki rosyjskiej. Większość jednak polityków rosyjskich nie wierzy w możliwość ustroju republikańskiego w Rosji; ci proponują Kramarzowi przyjęcie prezydentury gabinetu monarchistycznego. W kołach rosyjskich przygotowują uroczyste przyjęcie Kramarza. Gazety mieszczańskie ogłaszają odezwy, w których wzywają ludność do brania udziału w tych uroczystościach. W rosyjskich kołach socjalistycznych zwracają się energicznie przeciwko osobie dra Kramarza.

## Denikin o swoich zwycięstwach.

PRAGA. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina: „Acht Uhr Abendblatt“ donosi z Zurychu: Denikin wysłał radiotelegram, w którym donosi, że w okolicy Tambowa i Woroneża wojska jego zniszczyły armie operacyjne sowieckie i wzięły do niewoli 10000 czerwonych gwardzistów. Armia Denikina posunęła się na odległość 60 km. pod Kursk, a koło Brłańska posunęła się o 130 km. naprzód.

## Postępy bolszewików.

Moskwa. (Tel. Iskr. B. K.) Dnia 21 października o godz. 3 popołudniu zdobyły wojska czerwone szturmem miasto Żuga, wskutek czego wprawily prawie skrzydło armii generała Judenicza w bardzo krytyczną sytuację. Dwa nieprzyjacielskie pułki zostały zupełnie wydeję. Na wszystkich frontach postępujemy naprzód. Na froncie wschodnim w odcinku Petropawłowska cofa się nieprzyjaciel pod naciskiem naszych posiłków.

RZYM. (Tel. Iskr. B. K.) Z Rewlu donoszą, że bolszewicy przełamali między Carakje Selo a Gaczcyną front gen. Judenicza i wzięli 1500 jeńców.

PRAGA. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Moskwy: Komunikat bolszewicki z dnia 3 bm. podaje: Po ciężkich walkach przed Petersburgiem została armia Judenicza dnia 3 bm. ostatecznie pobita. Wojska czerwone zdobyły Roksę i Gaczcynę, wskutek czego Judenicz musiał podjąć odwrot, pozostawiając na placu boju rannych, wielką ilość broni i materiału wojennego. Wojska czerwone nie mogą nadażyć w pościgu za wojskami Judenicza. Dotąd zdobyto kilka tysięcy karabinów, przeszło 100 karabinów maszynowych, około 30 dział i olbrzymią ilość materiału wojennego. Odwrot Judenicza rozciąga się na całym froncie od zatoki fińskiej aż do Żugi. Judenicz uprowadza w swoim odwrocie wszystkich mężczyzn z opróżnionych miejscowości.

## Huysmans oskarżony o defaltyzm.

Roterдам. (Cz. B. P.) Przeciw kilku socjalistom belgijskim, między nimi także przedziwnemu Huysmansowi, sekretarzowi Międzynarodówki socjalistycznej, wytoczono śledztwo karne, ponieważ podczas wojny mieli działac w duchu defaltyzycznym.

więc stanowić przeszkody dla intensywnej pracy, gdyż tylko przez pracę można dojść do własnej rodzimej produkcji, którą odbierze nam obcy bogacz, który przywiezie ze sobą surowce, da pracę własnym robotnikom, i ujarzmi całe społeczeństwo, zmuszając do zapłacenia takich cen, na jakie tylko zagraniczna konkurencja pozwoli.

Weźmy przykład z masowo do nas obecnie importowanych wyrobów tkackich. Metr flaneli, perkalu, barchanu kosztuje obecnie około 40 koron, a waży około 120 gramów. 120 gramów bawełny kosztuje w walucie koronowej 5 K 70 hal., licząc drugie tyle za robotę, metr winien kosztować 11 K 52 hal. Faktycznie jednak kosztuje robota w Łodzi 2 Mk. za metr, czyli koron 3\*80 tak, że metr winien kosztować najwyżej koron 0, a nie czterdzięści.

Każde wreszcie należy pojąć u nas powinni, że praca popłaca. A jeśli naprawdę nie wyzwolimy się i nie otrząśniemy z siebie fali lenistwa, to mimo korzystnej sytuacji dla naszej rodzimej wytwórczości pochłonie nas głód, bezrobocie i zimno — a co zatem idzie: chaos.

Skrócony czas pracy nie powinien





